会  議  要  旨

１ 開 会  午後１時 00分

２ 平成 27年 3月定例教育委員会会議録の承認

事前に配布されている会議録について、異議がないか確認のうえ承認。

３ 委員及び教育長の報告

委員報告
なし。

教育長報告

報告第１号から５号及び議案が１件あります。それぞれ担当課長から報告させま

す。

(１)27報告第１号

   平成 26年度西之表市一般会計補正予算（第７号）に係る意見について

 (委員長）

   報告第１号の説明を求めます。

（総務課長）

 報告１号であります。１頁をお願いします。
平成 26年度西之表市一般会計補正予算（第７号）に係る意見について
西之表市教育委員会教育長に対する事務委任規則第 3条第１項の規定により、臨時代

理した平成 26 年度西之表市一般会計補正予算（第 7 号）について、別紙のとおり市長

へ意見を具申したので、同条第 2項の規定により報告します。

（委員長）

  委員の皆さんから何かありませんか。

（委 員）

  なし。

（委員長）

無ければ、次の報告第 2号について説明を求めます。

(２)27報告第２号

   平成 27年第 1回西之表市議会定例会について

 (委員長）
  報告第 2号の説明を求めます。

（総務課長）
報告 2 号であります。4 頁をお願いします。

このことについては、2月 20日から 3月 25日まで会期を 34日間、本会議 7日間、

委員会 11日間、休会 16日間で開催されましたので、その概要について以下のとお

り報告します。

１． 総務文教委員会議案審議（平成 26 年度分）2 月 23 日（月）
（１） 平成 26 年度西之表市一般会計補正予算（第６号）

質疑要望事項 特になし

２． 施策方針に対する質疑
（１） 日程 3 月 3 日
（２） 主な内容
  ．市立図書館の運営体制について
  ．小学校の６学級の学校数と今後の見通しについて
  ．土曜授業について
  ．給食センターの安心・安全を基本とは？

３． 一般質問
（１） 日程 3 月 5 日から 9 日
（２） 主な内容
  ・下川和博議員
   学校トイレの洋式化について
  ・橋口美幸議員
   土曜授業の開始について
   各小・中学校の教育予算について
  ・長野広美議員
    スポーツ施設整備と公園整備との連携について

４． 総務文教委員会 3 月 11 日（水）（平成 27 年度関連議案）

      議案第 27 号 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法
律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例の制定について

            議案第 28 号 西之表市いじめ問題対策連絡協議会等設置条例の制定について
      議案第 29 号 西之表市楽習・交流プラザ設置及び管理に関する条例を廃止する

条例の制定について
            議案第 47 号  平成 26 年度西之表市一般会計補正予算（第 7 号）
      議案第 31 号 平成 27 年度西之表市一般会計予算

     委員の質疑・要望等
      ・新制度における教育委員会の人数、具体的な役割等について
      ・総合教育会議について
      ・いじめ問題対策連絡協議会等を設置するその背景及び必要性について
      ・市民会館改修の具体的な内容について
      ・市民会館管理費について、改修工事期間中の管理費について
      ・教員住宅関係の予算が減額になっているが、水洗化等が完了したということで

理解してよいか。
      ・教員住宅を市営住宅に何戸移管したのか。
      ・特別支援教育支援員は何名で予算計上しているのか。また、対象の子どもたち

は何人ぐらいか。
      ・給食センターの運営状況、27 年度予算で特質すべきものはないか。
      ・学校予算については、子どもたちの安全を特に重視して、予算を投入してほし

い。

 (委員長）

只今、報告第 2 号について説明がありましたが、皆さんから質問はありませんか。

（委 員）
なし。

（委員長）

無ければ、次の報告第 3号について説明を求めます。

(３)27報告第３号

   平成 27年 4月 1日付け西之表市教育委員会事務局職員等の人事異動に伴う任免に

ついて

(総務課長）
   西之表市教育委員会教育長に対する事務委任規則第 3 条第 1 項規定により、臨時代理
した平成 27 年度西之表市教育委員会事務局職員等の人事異動に伴う任免について、同条
第 2 項の規定により別紙のとおり報告します。

             市教育委員会事務局職員及び学校職員人事異動

 （事務局職員）                  （平成27年４月１日付け）

氏   名 新  所  属 旧    所    属

中 村 章 二
教育委員会総務課長兼給食セン

ター所長
社会教育課長

松 下 成 悟 社会教育課長
地域支援課総括補佐兼地域振興係

長

西 門 博 文
教育委員会総務課長補佐兼庶務

係長兼施設係長

教育委員会総務課庶務係長兼施設

係長

川 畑 浩一郎 社会教育課社会体育係長 健康保険課健康増進係長

川 畑 浩 二 学校教育課管理係長 鹿屋市立大姶良小学校から転入

中 村 和 典 教育委員会総務課主査 農林水産課主査

鏑 木   博 学校教育課主査 経済観光課主査

荒 川   翼 社会教育課主事 新規採用

転出

宮 田 重 幸 健康保険課包括支援係長 教育委員会総務課主査

吉 原 聖 保 農林水産課主査 学校教育課主査

（学校職員）

氏   名 新  所  属 旧  所  属

中 村 千恵子 安城小学校技術主査 立山小学校技術主査

（退 職）                     （平成27年3月31日付け）

氏    名 旧    所    属 備       考

河 本 幸 男 教育委員会総務課長 定年退職

樋 口 兼 治 学校教育課長補佐兼管理係長 定年退職

山 下 清 香 社会教育課総括補佐兼社会体育係長 定年退職

日 高 成 子 社会教育課主査 定年退職

芝  喜 美 代 安城小学校技術主査 定年退職

臨   時   職   員

学校技師

中 園 由美子 （国上小 ４年目、通算７年目）

山 本   剛 （安納小 ２年目、通算５年目）

西 田 雅 子 （現和小 ３年目）

梶 浦 智穂乃 （種子島中３年目）

西   ちかえ （下西小 ２年目）

上 妻 貞 雄 （古田小 ２年目）

長 野 佐喜代 （伊関小 ２年目）

関   香 織 （住吉小 ２年目）

山 下 よし子 （上西小 ２年目）

佐々木 可奈子 （榕城小 ２年目）

中 野 久 己 （種子島中１年目）

学校給食センター

 宮 里 浩 行 （９年目）   鮫 島  三千代 （９年目）

篠 田 ひとみ （９年目）   柳    すえみ （８年目）

重   あやか （７年目）   深野木 さより （４年目）

冷 水 定 彦 （４年目）   角 谷   渉 （４年目）

野 崎 優 子 （４年目）   前 沢   亮 （３年目）

  島 崎 友 晶 （３年目）   榎 本 夏 美 （２年目）

  馬 場 直 美 （２年目）   片 平 博 之 （２年目）

  曲   樹 峻 （２年目）   西 川 生 子 （1年目）

  脇 田 誠 治 （１年目）

上 妻 明 美 （８年目）   芝 原 重 來 （２年目）

開発総合センター

山 本 佐央里 （４年目）   春 山 早奈恵 （３年目）

市民体育館

長 山  隆  （２年目）   江 口 清 志 （２年目）

  美 座 忠 一 （２年目）

(委員長）
   只今、報告第 3 号について説明がありましたが、皆さんから質問はありませんか。
（委 員）

なし。

（委員長）

無ければ、次の報告第 4号について説明を求めます。

(４)27報告第４号

   社会教育指導員の任命について

(社会教育課長）
  西之表市教育委員会教育長に対する事務委任規則第 3 条第 1 項規定により、臨時代理
した平成 27 年度西之表市社会教育指導員の任免について、同条第 2 項の規定により別
紙のとおり報告します。

  社会教育指導員の任期が平成27年3月31日で満了となったことに伴い、平成27年度の

社会教育指導員を上記のとおり任命したものである。

任期は、平成27年４月１日から平成28年３月31日までである。

社 会 教 育 指 導 員 名 簿

氏  名 生 年 月 日 年齢 新再 勤 務 初 年 度

小 倉 真紀代 昭和46年12月19日 43 再 平成22年４月１日

戸 川 聖 子 昭和50年５月20日 39 再 平成26年４月１日

森 田 愛 美 昭和57年12月22日 33 再 平成26年４月１日

(委員長）
只今、報告第 4 号について説明がありましたが、皆さんから質問はありませんか。

（委 員）
なし。

（委員長）

無ければ、次の報告第 5号について説明を求めます。

勤労青少年ホーム

(５)27報告第５号

特別支援教育支援員の委嘱について

(学校教育課長）
西之表市教育委員会教育長に対する事務委任規則第３条第１項の規定により、臨時代理

した平成27年度特別支援教育支援員の委嘱について、同条第２項の規定により別紙のとお

り報告します。

  特別支援教育支援員の任期が平成27年３月31日で満了となったことに伴い、平成27年

度の特別支援教育支援員を上記のとおり委嘱したものである。

任期は、平成27年４月１日から平成28年3月31日までである。

特 別 支 援 教 育 支 援 員 名 簿

配置校 氏    名 生 年 月 日 新 再 年 齢

榕城小

德 浦 洋 子 昭和26年２月14日 再 64

神 辺 ゆかり 昭和55年３月15日 新 35

植 木 さやか 昭和61年４月13日 新 28

上西小 桂 木 めぐみ 昭和39年４月11日 新 50

下西小 上 妻 みどり 昭和50年７月20日 再 39

国上小 鮫 島 敏 夫 昭和22年10月14日 再 67

伊関小
池 畑 麻 美 昭和60年８月27日 再 29

安納小

現和小 中 村 桂 子 昭和31年１月10日 再 59

安城小
上 薗 洋 子 昭和43年７月22日 再 46

古田小

住吉小 武   晃 代 昭和61年10月29日 再 28

種子島中
栁 川 さとみ 昭和27年４月３日 再 53

橋 元 祐佳里 昭和59年５月５日 新 30

（委員長）
只今、報告第 5 号について説明がありましたが、皆さんから質問はありませんか。

（委 員）

なし。

（委員長）

無ければ、次の議事第 1号について説明を求めます。

４ 議 事

(１)27議案第 1号

    西之表市立学校給食センター管理運営要綱の一部改正について

 (総務課長)

 別紙のとおり西之表市立学校給食センター管理運営要綱の一部を改正したいので、

教育委員会の議決を求める。

現在、固定された１日当たり学校給食費について、年間の給食回数によって積算さ

れる単価に改めるため要綱の一部を改正しようとするものである。

(委員長）
只今、説明がありましたが、皆さんから質問はありませんか。

（委 員）
なし。

（委員長）

 無ければ、次の５の委員から出された動議討論にはいります。

５ 委員から出された動議討論等

(委員長）
    皆さんから何かありませんか。

(委 員）
    なし。

６ 行事実施状況及び行事予定

(１) 各課等の３月の行事実施状況について

各課等の３月行事実施状況について、各課長より資料に基づき説明が行われた。

（委員長）
  只今、３月の行事の実施状況について説明がありましたが、委員の皆さんから質問は
ございませんか。

 (委 員）
  市民フェアーは、今年は参加者が少なかったのでは。

（総務課長）
  昨年からすると若干少なかったようです。昨年は、講演が充実していた関係で多かっ

たと思います。

（委 員）
  屋内と屋外では管轄が違うのですか。

（総務課長）
  市民会館は教育委員会、屋外はすこやかの担当になっております。今年は天気も悪く

参加者が少なかったのではないかと思います。

（委 員）
  広田遺跡のミュージアム視察研修とは。

（総務課長）
  こんど、南種子町に新しく広田遺跡のミュージアムが完成いたしまして、博物館に勤

める職員の研修の一環で研修を行うものであります。

（委員長）
  他にありませんか。次に４月、５月行事予定についてお願いします。

 (２) ４月・５月の行事予定について

各課の４月、５月行事予定について、各課長より資料に基づき説明が行われた。

（委員長）
  只今、４月、５月の行事予定について説明がありましたが、４月の方から質問はござ
いませんか。なければ、５月の方で何かありませんか。

（委員長）
  何かありませんか。無ければ４月からの教育委員の出会確認を行います。
   （各委員の出会等の確認が行われた。）

７ 当面する教育行政の諸課題について

(１)県教育行政説明会への出席者について
(総務課長）

先ほどの行事予定で説明したとおりでございます。

８ その他

（委員長）
委員の皆さんからその他、ありませんか。

（委 員）

  なし。

 (委員長）
事務局からありませんか。

 (学校教育課長）

＜27年 3月末における西之表市児童生徒の不登校の状況、いじめへの対応状況につい

て報告がなされた。＞

（委員長）
他にありませんか。

（学校教育課長）
平成２６年度鹿児島学習定着度調査結果について報告いたします。
・小学校５年生、国語・社会・算数・理科、全教科県平均より上回っている状況。
・中学１年生、数学・英語、県平均より上回っている状況。
・中学２年生、国語・社会・理科・英語、県平均より上回っている状況。
※学力については、非常に良い傾向になってきている。

（委員長）
他にありませんか。

（委 員）
 なし。

９ 閉 会    午後 1 時 50 分
大変ご苦労さまでした。これで４月の定例教育委員会を閉じます。

	２　平成27年3月定例教育委員会会議録の承認
	３　委員及び教育長の報告
	(１)27報告第１号
	(２)27報告第２号
	(３)27報告第３号
	西之表市教育委員会教育長に対する事務委任規則第3条第1項規定により、臨時代理
	した平成27年度西之表市教育委員会事務局職員等の人事異動に伴う任免について、同条
	第2項の規定により別紙のとおり報告します。
	(４)27報告第４号
	西之表市教育委員会教育長に対する事務委任規則第3条第1項規定により、臨時代理
	した平成27年度西之表市社会教育指導員の任免について、同条第2項の規定により別
	紙のとおり報告します。
	(５)27報告第５号
	(１)27議案第1号
	５　委員から出された動議討論等
	６　行事実施状況及び行事予定
	(１)　各課等の３月の行事実施状況について
	(２) ４月・５月の行事予定について
	７　当面する教育行政の諸課題について
	(１) 県教育行政説明会への出席者について
	８　その他
	委員の皆さんからその他、ありませんか。
	事務局からありませんか。